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L E D E R

HAR MINISTEREN EN 
HEMMELIG PLAN?
Regeringens f inanslovsudspi l  rejser en del spørgsmål.

Med udspi l let skal  der åbnes 250 nye pladser i  2022 og 2023. 
Det er i  s ig selv godt,  for der er brug for at tage fat på Kriminal-
forsorgens kapacitetsproblemer. 

Men jeg løfter ikke armene i begejstring. For hvem skal tage sig af 
250 f lere indsatte, når vi i forvejen mangler mindst 600 betjente?

Det virker som om, at regeringen ikke har føling med virkeligheden. 

El ler har de måske en hemmelig plan for,  hvordan det skal  kunne 
lade sig gøre at drive Kriminalforsorgen med 4 .300 pladser?

Jeg synes ikke, det giver mening at tale om øget kapacitet uden 
at tænke på bemanding. Især når man tænker på, hvor grelt  det 
ser ud med personalemanglen. 

Tag for eksempel Nyborg Fængsel.  Her tog 230 betjente førhen 
sig af 200 indsatte.  I  dag er der 140 betjente t i l  300 indsatte. 
Og nu vi l  man åbne endnu f lere pladser. 

Selv hvis vi forestiller os, at den hemmelige plan faktisk eksisterer, 
og det lykkes at ansætte 700-800 f lere betjente i  de næste tre 
år.  Hvad skal  der så ske i  mel lemtiden? 

Vi  kan ikke vente t i l  2023, før der kommer balance i  t ingene. 
Det er her og nu, lokummet brænder. 

Jeg synes,  just itsministeren skal  bakke op om den nye direktør 
og give hende andet end bare pladser.  Han bør s ikre,  at der er 
en plan for,  hvordan bemandingsproblemerne løses på både kort 
og lang sigt.

En plan som vel at mærke holder - og ikke som den nuværende 
f lerårsaftale - der lovede os 250 betjente, som vi  ikke har set 
skyggen af.

Han bør overveje, hvad der skal til for at rekruttere og i særdelses-
hed fastholde fængselsbetjente i  deres st i l l inger.

Er det løn, arbejdsvi lkår,  jobindhold?

Han kan starte med at læse afgangsanalysen, hvor t idl igere kol le-
gaer fortæller,  hvorfor de søgte væk. 

Hvis vi ikke tager fat om årsagerne til personalemanglen, så bliver 
det umuligt af åbne f lere pladser.

Af Bo Yde Sørensen, 
formand for 
Fængsels forbundet 

04 06

22
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A N A L Y S E

EKSTRA BEVILLING 
SKAL SIKRE DRIFTEN 
TIL NÆSTE ÅR
R EGER INGEN V I L MED ET BELØ B PÅ 95  M I LL IONER 
KRONER HOLDE KR IM IN A LFORSORGEN KØ RENDE 
ET ÅR  MERE .  FLERE  BETJ EN TE  ER  D ER D O G IKKE 
UDS IGT T I L .

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

J ust i tsminister  Nick Hækkerup (S)  ka lder 
det et løft ti l  en presset kriminalforsorg - 
men regeringens f inanslovsforslag handler 
mere om at  ’holde sammen’  på en presset 
kr iminal forsorg.

Ekstrabevil l ingen på 95 mil l ioner kroner skal nemlig 
bruges ti l  at dække et stort underskud på Kriminal-
forsorgens budget i  2021 .

Hullet i  økonomien er opstået fordi, der er mange 
f lere indsatte end forventet. Desuden er der ekstra-
udgi fter  t i l  håndter ing af nye medicinregler.

Reger ingens ekstrabevi l l ing v i l  derfor  ikke for 
a lvor  forbedre s i tuat ionen i  Kr iminal forsorgen. 
Det kommer t id l igst  t i l  at  ske i  forbindelse med 
forhandl ingerne om en ny f lerårsafta le om et år.

Al lerede nu l igger det fast ,  at  der  er  brug for 
endnu f lere pladser.  Just i tsminister iet  regner 
med,  at  belægget st iger  t i l  103 procent i  2021 . 

Så derfor  annoncerer  ministeren 250 pladser 
yder l igere i  de næste tre år.

I  2022 åbnes der  90 pladser  i  Hels ingør Arrest , 
Køge Arrest, Horserød Fængsel og Ringe Fængsel. 

Og i 2023 regner man med at udvide Sønder Omme 
Fængsel og Nyborg Fængsel med cirka 160 pladser. 

IKKE ET ORD OM PERSONALE

Mens ministeren er  k lar  over,  at  fængslerne er 
overfy ldte,  så er  han t i lsyneladende ikke k lar 
over,  at  fængselspladser  kræver personale.  Der 
står  i  hvert  fa ld ikke noget om f lere bet jente i 
f inans lovsudspi l let .

Kr iminal forsorgens store problem er  e l lers  ikke 
mangel  på cel ler.  Det er  personaleunderskuddet, 
som er  årsagen t i l ,  at  fængsler  og arresthuse er 
overfy ldte.  Der  er  s impelthen ikke fo lk  t i l  at  holde 
f lere pladser  åbne.

Antallet af fængselsbetjente er faldet ti  år i  træk, 
og der er  kun omkr ing 2.000 t i lbage.

I det lys er det overraskende, at regeringen vælger 
at  åbne pladser  uden at  tænke bemandingen ind 
i  regnestykket .  Det stemmer dår l igt  overens med 
vi rkel igheden ude i  inst i tut ionerne.  Her er  s i tu-
at ionen i  ø jebl ikket  så a lvor l ig,  at  der  ikke er  nok 
bet jente t i l  at  holde a l le  fængselsafdel inger åbne.

I  forvejen låses de indsatte inde i  længere t id.  Nu 
f rygter  personalet  f lere steder,  at  man bl iver  nødt 
t i l  at  låse de indsatte inde på cel lerne i  24 t imer 
i  døgnet.

At  kunne åbne f lere pladser  i  den nuværende s i tu-
at ion v i rker  derfor  ureal ist isk . 

Men det er  ikke desto mindre planen.

Fængsels forbundets formand,  Bo Yde Sørensen, 
opfordrer  Nick Hækkerup t i l  at  fork lare,  hvordan 
han v i l  åbne 250 nye pladser,  når  der  mangler 
mindst  600 fængselsbet jente.

T iden v i l  v ise,  om kapacitetsudvidelserne er 
tænkt helt  igennem.

Ringe Fængsel skal udvides 
med f lere pladser i 2022.

250 NYE PLADSER
Reger ingen v i l  i  2021 v idereføre kapacitets-
udvidelserne fra i  år med 60 pladser i  Assens 
Arrest ,  Nykøbing Falster  Arrest ,  Næstved 
Arrest  og Nykøbing Fængsel .  I  2022 skal 
der  åbnes 90 pladser  i  Hels ingør Arrest , 
Køge Arrest ,  Horserød Fængsel  og Ringe 
Fængsel .  I  2023 skal  der  åbnes 160 ekstra 
pladser  i  Sønder Omme Fængsel  og Nyborg 
Fængsel .
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63-ÅRIG FÆNGSELS-
BETJENT ELSKER SIT 
ARBEJDE HVER DAG

DEN FAGLIGE STOLTHED OG GLÆDEN VED AT GÅ PÅ 
ARBEJDE F INDES STADIG DERUDE. DET ER NIELS 
WISMANN FRA SLAGELSE ARREST ET LEVENDE 
BEVIS PÅ .

A F M A R I A H A M I LTO N

"Sikke en formiddag,  det hele blev 
l ige kaos,  fordi  der kom købmand 
og besøg fra Udlændingestyrelsen 
på samme tid,” siger Niels Wismann 
og puster ud. Han ser nu ikke ud 

som om, han er vippet af pinden,  det er  bare en 
konstater ing af,  at  formiddagen kørte ud ad en 
tangent,  den ikke var  planlagt t i l . 

Han v iser  fagbladets udsendte op gennem snørk-
lede trappegange t i l  et  mødelokale,  og han har 
ikke problemer med at  f inde vej .  Nie ls  Wismann 
har  neml ig været i  S lagelse Arrest  i  36 år.  Han er 
63 år,  har  fu ldt  opt jent  pension og kunne være 
stoppet for  et  par  år  s iden. 

”Jeg går  ikke f r iv i l l igt  l ige med det samme. Jeg 
elsker  mit  arbejde,”  s iger  han og l igner  hel ler 
ikke på nogen måde én,  der  mangler  energi  t i l 
at  k lare skærene i  det  s jæl landske arresthus. 

”Jeg kan l ide det hele. Mine kollegaer, at tale med 
de indsatte,  dr i ften af stedet,”  s iger  fængsels-
bet jenten,  der  også har  været t i l l idsrepræsentant 
i  30 år. 

MÅTTE F INDE EN ANDEN INDFALDSVINKEL

Det var egentlig en karriere som lærer, der var planen 
for Niels Wismann, men så f ik han brug for at tjene 
penge t i l  fami l ien og fa ldt  over  fængselsbet jent-
uddannelsen.  Han v i l le  bare være der et  år  og så 
t i lbage på seminar iet .  Det blev t i l  først  f i re  år  i 
Vestre Fængsel, og i 1984 kom han til Slagelse Arrest. 

”Jeg har  jo selv været med t i l  at  skabe den her 
arbejdsplads,  også som TR .  Det betyder meget 
for  mig,  at  v i  har  et  godt arbejdsmi l jø og et  godt 
samarbejde med ledelsen.  At  der  er  t id t i l  at  ta le 
med de indsatte,”  s iger  han. 

Netop relationsarbejdet er vigtigt for Niels Wismann, 
men han har  ikke længere v is ioner  om at  rykke 
ved de indsatte. 

”Det er  ikke,  fordi  jeg kom med et  ønske om at 
redde verden.  Men der kom et t idspunkt ,  hvor jeg 
havnede i  et  fagl igt  tomrum. Jeg følte ikke,  v i  ryk-
kede noget som helst, det er de samme mennesker, 
v i  ser  igen og igen.  Da gik  det op for  mig,  at  jeg 
blev nødt t i l  at  have en anden indfa ldsvinkel ,  og 
min miss ion blev i  stedet at  behandle fo lk  ordent-
l igt ,  mens de er  her.  Det er  v igt igt  for  mig,”  s iger 
han. 

Da han begyndte s in  karr iere i  Kr iminal forsorgen, 
var  inst i tut ionerne ren opbevar ing i  hans øjne. 

”En fængselsbet jent  i  2020 er  hundrede gange 
dygt igere,  end da jeg startede i  1979.  Vi  har 
mange f lere redskaber t i l  re lat ionsarbejdet , 
og v i  behandler  de indsatte på en anden måde. 
Vi  er  mere komplette bet jente nu,”  s iger  han.

Relat ionsarbejdet møder dog også udfordr inger 
i  S lagelse Arrest . 

”70 procent af vores indsatte er  udlændinge,  v i 
kan have indsatte s iddende med 12 forskel l ige 
sprog.  Det gør det l idt  svært ,  men v i  forsøger 
t i l  enhver t id at  h jælpe så godt,  v i  overhovedet 
kan,”  s iger  Nie ls  Wismann.

ET GODT LIV VED SIDEN AF

Der er  ikke mange magtanvendelser  i  S lagelse 
Arrest ,  men Niels  har  a l l igevel  været udsat  for  l idt 
af hvert  i  s in  t id. 

”Jeg har  oplevet 3-4 selvmord,  én der  brændte 
s ig inde på en cel le ,  det  kan jeg stadig lugte.  En 
indsat ,  der  stak en gaffe l  i  ha lsen på mig,  masse-
s lagsmål  og en indsat ,  der  sn ittede s ig selv i 
ha lsen,”  s iger  han. 

Men det er  længe s iden:  ”Der er  ikke så meget 
af den s lags i  et  kategor i  3-hus.  Jeg var  gået på 
pension for  længe s iden,  hvis  jeg skul le  have med 
voldsparate indsatte at  gøre,  dem der ingen re-
spekt har  for  systemet.”

For  den 63-år ige fængselsbet jent  har  det a l t id 
betydet meget at  have et  akt ivt  og vel fungerende 
l iv  ved s iden af jobbet som fængselsbet jent . 

”Hvis  jeg er  ude for  nogle voldsomme t ing,  ta ler 
jeg med min kone og min fami l ie  om det.  Men det 
er  v igt igt  for  mig at  lægge arbejdet f ra  mig,  når 
jeg kommer hjem; og når jeg står op om morgenen 
og stryger min skjorte, glæder jeg mig ti l  at skulle 
på arbejde igen.” 

”
En fængselsbetjent 
i 2020 er hundrede 
gange dygtigere,
end da jeg startede 
i 1979.

M E D L E M M E R N E S  V I R K E L I G H E D  I  F O K U S
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K O R T  N Y TK O R T  N Y T

POLITIGÅRDENS 
INDHOLD ER FLYTTET 
T IL VESTRE
Pol i t igårdens Fængsel  fun-
gerer  nu som et a lminde-
l igt  arresthus.  Den særl igt 
s ikrede afdel ing er  f lyttet 
t i l  Vestre Fængsel . 

GRØNLANDSKE AFSONERE 
VIL IKKE HJEM
Selvom Anstalten i  Nuuk står  funk-
lende ny og k lar,  ønsker  de f leste 
forvar ingsdømte grønlændere at 
bl ive i  Danmark.  L ige nu er  der  så-
ledes 23 forvar ingsdømte i  landet; 
17  i  Herstedvester  Fængsel  og 6 på 
pensioner.

HVAD GØR DU NU, 
HR . MINISTER?
Kar ina Lorentzen Dehnhardt (SF)  har 
bedt just i tsministeren redegøre for, 
hvad han gør for  at  undgå personale-
f lugten i  Kr iminal forsorgen.  På et 
samråd i  s lutningen af september 
sagde Nick Hækkerup (S) ,  at  han er 
k lar  over,  at  s i tuat ionen er  presset , 
men han har  ikke nogle hurt ige løs-
n inger.

INGEN KROPSKAMERAER I 
DENNE OMGANG
Kriminal forsorgen har  annul leret  s i t 
udbud på kropskameraer.  Det var 
us ikkert ,  om leverandøren kunne leve 
op t i l  en række databeskyttelses-  og 
s ikkerhedskrav.  Projektet  er  derfor 
sat  på pause t i l  2021 .

GENÅBNIN G AF M Ø GE LK ÆR 
FÆNGSEL?
Det undrer Fængselsforbundets områdetil l idsrepræ-
sentant ,  Br ian Hedensted,  at  Møgelkær Fængsel 
ikke er del af regeringens planer om øget kapacitet: 
”Vi  mangler  akut  pladser  i  Område Midt-  og Nord-
jy l land.  Det er  helt  hen i  vej ret ,  at  Møgelkær ikke 
genåbnes,”  s iger  han t i l  Vej le  Amts Folkeblad.

UDBETALING AF FERIEPENGE
Husk,  at  det er  nu,  du kan få  udbetalt  op t i l  t re uger 
af de indefrosne fer iepenge.  Det sker  v ia  borger.dk.

LØFTET PEGEFINGER 
TIL RENBÆK FÆNGSEL
Arbejdst i lsynet har  givet 
Renbæk Fængsel  en gul 
smi ley og et  påbud om at 
forbedre arbejdsmi l jøet . 
Som det er  nu,  er  der  r is iko 
for  de ansattes fys iske e l ler 
psykiske sundhed,  lyder 
vurder ingen.  I  2019 gav 
Arbejdst i lsynet Kr iminal for-
sorgen i  a l t  51  påbud. 

NY HR-DIREKTØR
Kriminal forsorgen har  fået  ny HR-
direktør,  neml ig Mik Grüning.  Han 
vender t i lbage t i l  fængselsverdenen 
efter  nogle år  i  R igspol i t iet . 

8  Fængsels funkt ionæren / oktober / 2020 

ONKELHJØRNET
Hvorfor  må indsatte ikke modtage mai ls? 
Man er  bange for,  at  der  er  en f i l  vedhæftet .
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C O R O N A

 I september begyndte samfundet at  lukke ned 
igen i  forhold t i l  coronasmitten.  Det samme 
ser  man dog ikke spor af i  fængslerne,  hvis 
man spørger forbundets området i l l idsrepræ-

sentanter. 

De mener,  der  kunne gøres meget mere for  at 
holde smitten ude af fængslerne og spej le  sam-
fundets t i l tag og restr ikt ioner. 

Henning Mørck f ra  Område Sjæl land efter lyser, 
at  Kriminalforsorgen tager smitten mere seriøst. 

”Jeg synes, der bliver taget alt for let på tingene,” 
s iger  han og kr i t iserer  blandt andet omgangen 
med værnemidler. 

”Vi  får  at  v ide f ra  områdekontoret ,  at  v i  har  de 
værnemidler,  v i  har.  Men de er  ikke nødvendigvis 
s ikkerhedsgodkendte.  Mine kol legaer står  meget 
tæt på de indsatte og fo lk  udefra ,  når  v i  ska l  v is i -
tere -  for  eksempel  ved besøg og udgang.  F lere 
er  bekymrede,  fordi  de måske har  en mand med 
kol  e l ler  et  barn,  der  er  under behandl ing,”  s iger 
området i l l idsrepræsentanten.

Han er  generelt  ut i l f reds med den måde,  der 
bl iver  gået t i l  coronasmitten på:  ”Jeg synes,  man 
bør genoverveje strategierne nu, hvor smittetrykket 
st iger  igen.  Vi  har  været heldige og dygt ige,  men 
det er mere held end forstand, at det ikke er gået 
galt, som vi har set det på efterskoler og pleje-
h jem,” s iger  han. 

Hans kol lega f ra  Område Midt og Nord bakker  op: 
”Det er  under l igt  at  komme fra  et  fængsel  t i l  en 
dagl igvareforretning og opleve,  at  der  er  f lere re-
str ikt ioner  dér,”  s iger  området i l l idsrepræsentant , 
Br ian Hedensted. 

”Det er  også under l igt  at  opleve,  at  kontorperso-
nalet  i  d i rektoratet  er  sendt h jem, mens f rontper-
sonalet  i  fængsler  og arresthuse bare skal  fort-
sætte,  som de hele t iden har  g jort .” 

EKSTRA RENGØRING EKSISTERER IKKE

I  det sønderjyske, hvor Brian Kristiansen er område-
ti l l idsrepræsentant, er arresthusene udfordret af 
mange udlændinge. 

”Vi  aner  jo ikke,  hvor de har  været ,  og hvem de 
har  været sammen med,  og de bl iver  bare smidt 
ind på dobbeltcel ler,”  s iger  han. 

Br ian Kr ist iansen mener generelt  ikke,  at  Kr iminal -
forsorgens institutioner er gearet ti l  coronasmitte. 

”Det er  pol i t ikerne,  der  styrer,  hvad der skal  ske 
for  eksempel  i  forhold t i l  besøg.  Jeg forstår  bare 
ikke, hvorfor besøgende ikke skal bære mundbind, 
når  de kommer ind,  at  den ekstra rengør ing er 
ikke eksisterende og at de samme computere bliver 
brugt af 15 forskell ige betjente hver dag. Jeg synes 
ikke,  man gør nok for  at  undgå,  at  corona lægger 
en hel  inst i tut ion ned,”  s iger  han. 

I  hovedstaden er  området i l l idsrepræsentant Gert 
Jensen t i l f reds med den hurt ighed,  der  bl iver 
reageret  med,  når  der  er  optræk t i l  noget på 
coronafronten,  men rengør ingen halter  voldsomt 
i  hans opt ik :  ”Jeg synes,  v i  er  på forkant ,  når  der 
er  ugler  i  mosen,  og v i  fø lger  godt med i  forhold 
t i l  at  opdatere vej ledninger.  Men når  det gælder 
ekstra rengør ing for  at  sænke smitter is iko,  er  det 
generelt  langt f ra  at  være en succes.  Det f indes 
fakt isk  ikke,”  s iger  han. 

Fagbladet har  spurgt Kr iminal forsorgen,  hvordan 
de forholder sig ti l  de stigende smittetal:  ”Vi følger 
hele t iden udvik l ingen tæt og er  i  d ia log med 
relevante myndigheder i  forhold t i l  behovet for 
eventuel  iværksættelse af t i l tag,”  s iger  Kr iminal -
forsorgens s ikkerhedschef,  Lars  Rau Bryst ing. 

FÆNGSLER OG ARRESTHUSE ER INDTIL V IDERE GÅET FR I  AF 
CORONASMITTE, MEN DET ER MERE HELD END FORSTAND, 

MENER FORBUNDETS F IRE OMRÅDETILL IDSREPRÆSENTANTER.

”DER ER FLERE RESTRIKTIONER 
I EN DAGLIGVAREFORRETNING 

END I ET FÆNGSEL”
A F M A R I A H A M I LTO N

Ifølge forbundets områdetill ids-
repræsentanter er fængsler og 
arresthuse ikke gearet til at 
håndtere coronasmitten.
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F Æ R Ø E R N E

D u skal  ikke tage t i l  arresthuset i  den 
nedlagte mi l i tærstat ion i  Mjørkadal i , 
hv is  du v i l  opleve bål ,  brand og bl in-
kende lygter.

Indenfor i Færøernes Arresthus er der lige så stille og 
rol igt  som i  samfundet udenfor. 

Arresthusets 12 betjente tager sig af de 14 pladser, 
som er  nok t i l  at  dække varetægtsbehovet på 
øerne.

Sidder der udlændinge i arresthuset, vi l  det typisk 
dreje s ig om danskere. 

Fængsels forbundet møder en af dem i  forbindelse 
med et  medlemsmøde i  september:  ”Det er  f ine 
forhold heroppe.  Nok bedre end i  Danmark,”  s iger 
han og fortsætter :  ”Her behøver man ikke se s ig 
selv over  skulderen.  Vi  hygger os med hinanden. 
Det er  l ige før,  at  man kommer med blomster,  når 
der  kommer nye.”

Husets placer ing i  f je ldet er  helt  unik .  Udsigten 
er storslået. Måske den bedste i Kriminalforsorgen.

Herfra  bet jente Færøernes Kommando t id l igere 
den nærl iggende radar  i  Sornfe l l i  F je ldet .  I  2007 
blev stat ionen nedlagt,  og i  2011  rykkede arrest-
huset ind,  efter  der  var  konstateret  svamp i  byg-
ningen i  Tórshavn.

Den unikke placer ing har  dog ulemper.  Der  er 
langt t i l  byen og retten,  så der  bruges meget 
t id på transport . 

Man kan også r is ikere at  sne inde.  Det er  sket , 
fortæl ler  fængselsbet jent  Bi rgir  Hansen:  ”Vi  var 
på et  t idspunkt sneet inde i  t re dage.  T i l  s idst 
havde v i  næsten ingen mad t i lbage,  og der var 
best i l t  en hel ikopter  t i l  vagtsk i ftet .”

En sneplov f ik  dog kæmpet s ig gennem sneen,  så 
hel ikopteren blev af lyst .

En anden ulempe ved bygningen er,  at  huset ikke 
er  bygget t i l  at  være arresthus.  Cel lerne er  meget 
store -  umiddelbart  et  luksusproblem - men det 
giver  udfordr inger i  forhold t i l  v is i tat ion og s ik-
kerhed.

FÆNGSEL PÅ FÆRØERNE?

Bygningen egner s ig hel ler  ikke som fængsel . 
Faci l i teterne er  ikke t i l  det .

Der s idder derfor  kun afsonere med straffe op t i l 
halvandet år. Afsonere med længere straffe sendes 
t i l  Danmark.

Der er  derfor  stor  pol i t isk  bevågenhed omkr ing 
afsoningsforholdene på Færøerne. Et enigt Lagting 
har  pålagt lagmanden at  gå i  d ia log med de dan-
ske myndigheder om forbedr ing af forholdene.

Fængsels forbundets t i l l idsrepræsentant Edvard 
Olsen håber derfor,  at  der  om nogle år  etableres 
et  egent l igt  fængsel  på øerne.

”Det er et stort fælles ønske fra min og kollegaernes
s ide at  f inde en permanent og bedre løsning, 
som både lever  op t i l  det  s ikkerhedsmæssige og 
trygheden for  såvel  indsatte og ansatte,  samt 
understøtter  den opgaveløsning,  v i  varetager,” 
s iger  han.

MEDLEMSMØDE

Anledningen t i l  besøget i  arresthuset var  Fæng-
sels forbundets medlemsmøde.  Her or ienterede 
forbundsformand Bo Yde Sørensen om forbundets 
arbejde og forbundssekretær René Larsen fortalte 
om pensionsreglerne.

Der var  også mul ighed for  at  st i l le  spørgsmål .  De 
gik  på de samme t ing,  som var  mødet holdt  i  et 
arresthus i  Danmark.

Hvordan er  det med udbetal ing af fer iepengene? 
Hvordan er  rådighedsreglerne? Hvordan er  det 
med de forskel l ige t i l læg og så v idere.

Der blev også uddelt  en jubi læumsgave t i l  Heðin 
Askham for  40 års  t jeneste i  staten.

Færøernes Arrest hører under Institution 
Østs jæl land,  Bornholm og Færøerne. 
Arresthuset t i lbyder blandt andet mis-
brugsbehandl ing og anger management-
kurser  t i l  de indsatte.

”DET ER LIGE FØR, AT VI 
KOMMER MED BLOMSTER, 

NÅR DER KOMMER 
NYE INDSATTE”

DEN FÆRØSKE KULTUR GENSPEJLER S IG I  DERES ARRESTHUS: 
DER HERSKER RO OG ORDEN I  BALANCE MED DEN STORSLÅEDE 

NATUR. KOLLEGAERNE HÅBER DOG, AT DER OM NOGLE 
ÅR BYGGES ET FÆNGSEL PÅ ØERNE.

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N
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L Ø N

D er findes kun seks tjenestemandsstillinger 
i  landet,  hvor lønnen er  lavere end for 
fængselsbet jente.  Det v iser  statens 
lønstat ist ik .

B ibl ioteksbet jente,  vagtbet jente,  ark ivbet jente, 
mater ie lass istenter,  museumsbet jente og pol i t i -
bet jente (med færre end syv års  ansættelse)  står 
som de eneste lavere på lønningsl isten end fæng-
selsbet jentene. 

Lønnen for  en bibl ioteksbet jent  er  eksempelv is 
52 kroner mindre end fængselsbet jentes måneds-
løn på 27.548 kroner i  gennemsnit .

T i l  gengæld er  der  292 st i l l inger med højere løn. 

En lokomotivfører  t jener  16 .000 kroner mere.

En togfører,  som t jekker  bi l letter  i  togene,  t jener 
8.500 kroner mere.

Og en pol i t iass istent  t jener  5 .500 kroner mere.

LØNNIVEAU FASTLAGT I  1969

Vores bundplacer ing i  lønhierark iet  er  ikke af 
nyere dato. 

De offent l igt  ansattes løn -  og dermed de forskel -
l ige faggruppers placer ing i  forhold t i l  h inanden 
- blev neml ig besluttet  for  50 år  s iden med den 
såkaldte t jenestemandsreform i  1969. 

L ige s iden er  lønniveauet blevet fastholdt ,  fordi 
lønnen reguleres med procentst igninger. 

T jente en lokomotivfører  eksempelv is  50 procent 
mere end en fængselsbet jent  i  1969,  så t jener 
han/hun stadig 50 procent mere i  2020.

Så selvom jobbet som fængselsbetjent har ændret 
s ig s iden 1969,  så er  lønniveauet det samme. 

TILBAGE FRA SOVJETTIDEN

I fø lge Fængsels forbundets forbundssekretær 
René Larsen er  det på t ide,  at  man tager det 
fast låste lønhierark i  op t i l  revis ion. 

FÆ NGSELSB ETJ ENT ES  LØN S KRA BER BUNDEN BLA NDT LA NDETS 
300 FORSK ELL IG E  TJENES TE MA NDSS T I LL ING ER .

STORT SET ALLE ANDRE 
TJENER MERE 

A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

1
2
3
4
5
6
7

19
20
21
22
23
24
25

99
100
101
102
103
104
105

152
153
154
155
156
157
158

210
2 1 1
212
213
214
215
216

254
255
256
257
258
259
260

293
294
295
296
297
298
299

ST ILL INGSBETEGNELSE

Departementschef
Højesteretsdommer
Pol i t id i rektør
Præsident
Generalmajor
Fagdirektør
Direktør

Oberst
Ambassadør
Ass.  retsformand
Underdirektør
Ressourcedirektør
Kommandør
Landsdommer

Kaptajn
Afdel ingsleder
Arbejdsmi l jøchef
Telegraf inspektør
Afsnits leder
Luft farts inspektør
Slotsgartner

Omformermontør
Sognepræst
Projekt leder
Serviceleder
Produkt ionsleder
Organist
Overværkmester

Færgefører
Gruppeleder
Pol i t iass istent-1
Seniorsergent
Bet jent
Mekaniker
Handels lærer

Pol i t iass istent
Kontorbet jent
Oldfrue
Kirkegårdsass istent
Bet jentformand
Sikr ingsmontør
Servicemedarbejder

Fængselsbet jent
Bibl ioteksbet jent
Pol i t ibet jent
Vagtbet jent
Ark ivbet jent
Mater ie lass istent
Museumsbet jent

LØN

152.586
134 .906
1 1 3.875
108.270
104 .687
103.485
100.660

81.960
81. 67 3
81 .062
79.74 5
79.603
79.424
79.358

45.427
45.244
44 .817
44 .736
44 .701
44 .651
44.599

40.078
40.036
40.034
40.013
39.898
39.863
39.725

35.939
35.898
35.869
35.848
35.834
35.799
35.730

33.081
32.974
32.7 18
32.482
32.436
32.403
32.399

27.548
27.496
27.373
26 . 1 7 3
26.062
26.003
25.729

På listen over 299 
tjenestemandsansatte 
kommer fængsels-
betjente ind på 
plads 293.

Note: Månedsløn uden 
pension og særlige ydelser. 
2. kvartal 2020. 
Kilde: Lønoverblik.

FRA HØJEST T IL LAVEST LØN BLANDT 
LANDETS TJENESTEMANDSANSATTE:

”Det var  meningen,  at  de forskel l ige faggruppers 
lønplacer ing løbende skul le  evalueres.  Men det er 
aldrig sket. Det betyder, at lønnen ikke fastsættes 
efter  udbud og efterspørgsel ,  men efter  en æld-
gammel fordel ingsnøgle,  som blev besluttet  den-
gang Bres jnev var  leder i  Sovjetunionen,”  s iger 
han. 

Det er  i fø lge forbundssekretæren årsagen t i l ,  at 
Kr iminal forsorgen ikke sætter  lønnen op for  at 
t i l t række f lere ansøgere.

”Det kan de s impelthen ikke.  Det v i l le  str ide mod 
hele systemet.  Vi  er  oppe imod stærkere kræfter 
end tomme personalestuer  i  Kr iminal forsorgen. 
Det her handler om lønhierarkiet, hvor skolelærere, 
fu ldmægtige,  meteorologer og oberster  a l le  har 
deres plads.  Hierark iet  kan ikke f raviges,  bare 
fordi  der  mangler  500 fængselsbet jente,”  s iger 
René Larsen.

Ikke desto mindre mener han,  at  t iden er  inde 
nu t i l  at  korr igere systemet.  ”Just i tsministeren 
siger, at han ikke kan tryl le f lere fængselsbetjente 
f rem. Det har  han ret  i .  Men så er  det godt,  at 
der  eks isterer  en mul ighed,  som ikke handler 
om magi  e l ler  hokus pokus.  Hvad v i l le  en pr ivat 
v i rksomhedsejer  gøre,  hvis  han ikke kunne skaffe 
fo lk?  Han v i l le  sætte lønnen op.”

Forbundssekretæren opfordrer  derfor  t i l ,  at  de 
forskel l ige faggruppers lønplacer ing evalueres 
mel lem arbejdsmarkedets parter,  så der  kommer 
en mere nut idig balance mel lem lønnen og de 
krav,  anstrengelser  og udfordr inger,  der  er  i 
jobbet som fængselsbet jent .

”Hvis vi skal have f lere ti l  at søge jobbet, så bliver 
der  nødt t i l  at  være en sammenhæng mel lem 
belønning og arbejdsvi lkår,”  s iger  René Larsen.
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 E n kæde er ikke stærkere end det svageste 
led.  I  straffesagskæden er  Kr iminal -
forsorgen det svage led:  Der kan ikke 
skaffes nok fængselsbetjente. Nedsl id-
ningen st iger,  der  kommer f lere ind-
satte og der er  for  få  fængselspladser. 

Det er  blevet en ond ci rkel ,  som skal  brydes nu, 
hvis  ikke straffesagskæden også skal  b l ive t i l  en 
ond ci rkel .

Det handler  først  og f remmest om f lere fængsels-
bet jente.  Der  mangler  r igt ig mange kol legaer.  Det 
er  svært  at  rekruttere nye og mange søger væk.

En afgangsanalyse f ra  Kr iminal forsorgen v iser,  at 
det ikke a lene er  lønnen,  der  får  fængselsbet jen-
tene t i l  at  s ige op. 

Men lønnen er  ikke l igefrem noget,  som holder på 
fo lk :  Mange synes s impelthen,  at  de er  mere værd 
end den løncheck,  som de modtager i  e-Boks hver 
måned.  Derfor  f inder de en arbejdsplads,  som i 
højere grad matcher deres ønsker. 

Arbejdet som fængselsbet jent  er  hårdt ,  men det 
er også givende. For mange bliver det en identitet. 
Selv om jobbet som fængselsbet jent  går  under 
huden på mange og l igefrem bl iver  et  ka ld,  er 
det dog vigt igt  at  understrege,  at  arbejdet 
trods a lt  ikke bærer lønnen i  s ig selv.

50 ÅRS FASTFRYSNING AF LØNNEN

I  1969 f ik  v i  i  Danmark en t jenestemandsreform, 
som l ige s iden har  været med t i l  at  fastholde 
fængselsbet jent jobbet som lavt lønsjob. 

Med reformen blev de forskel l ige faggrupper 
af offent l igt  ansatte neml ig indplaceret  i  et  nyt 
løntr inssystem. Skole lærere,  pol i t ibet jente, 
pædagoger,  sygeplejersker,  akademikere og 
andre offent l igt  ansatte blev plottet  ind. 

I  samme ombæring blev fængselsbet jente a ltså 
placeret  i  bunden. 

Lønhierark iet  er  stort  set  blevet fastholdt  l ige 
s iden.  Den lønmæssige afstand fagene imel lem 

er  endda også blevet større end for  et  halvt 
århundrede s iden.  År  for  år  b l iver  løngabet større, 
fordi  lønnen reguleres med procentst igninger.

De forskel l ige fags lønmæssige placer ing skul le 
løbende have været evalueret ,  men det er  a ldr ig 
sket .  Betydningen af den udeladelse forværres af, 
at  markedskræfterne for  lønningerne for  offent l igt 
ansatte modsat lønnen i  den pr ivate sektor  er  sat 
ud af spi l . 

En fængselsbet jent  t jente i fø lge Lønoverbl ik 
gennemsnit l igt  27.548 kr.  om måneden i  andet 
kvarta l  2020 ekskl .  pension.  En pol i t iass istent 
t jente t i lsvarende 33.081 kr.  i  gennemsnit .  Man 
bl iver  pol i t iass istent  efter  syv års  t jeneste.  Efter 
12 års  ansættelse i  pol i t iet  bl iver  man pol i t iass i -
stent  af 1 .  grad og t jener  35.869 kr.  i  gennemsnit 
pr.  måned.

Det er  ikke r imel igt ,  at  der  er  mere end 5.000 kr. 
i  forskel  på lønnen mel lem en fængselsbet jent  og 
en pol i t iass istent .  Det må være et  r imel igt  krav, 
at  arbejde af samme værdi  skal  a f lønnes l ige. 

Det er  t id t i l  at  gøre gøre op med denne åbenlyse 
uretfærdighed,  og det opgør er  en forudsætning, 
hvis  det igen skal  være mul igt  at  rekruttere kval i -
f icerede fængselsbet jente.

Det er  ureal ist isk  at  forvente,  at  de andre fag-
grupper skal  a fstå f ra  større lønst igninger for  at 
rette op på denne skævhed.  Skævheden mel lem 
lønningerne er  a l t  for  stor  t i l ,  at  problemet kan 
løses under overenskomstforhandl ingerne a lene.
 

FÆNGSELSBETJENTES LØN 
ER ÅBENLYS URETFÆRDIG

A F F O R B U N D S S E K R E TÆ R R E N É  L A R S E N

D E B A T

Mange synes simpelthen, at 
de er mere værd end den 
løncheck, som de modtager 

i e-Boks hver måned. Derfor finder 
de en arbejdsplads, som i højere 
grad matcher deres ønsker.” ”
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FÆNGSELSFORBUNDETS KRAV TIL OK21

Til vinter skal overenskomstpartnerne på 
det statsl ige område igen forhandle om 
løn og v i lkår.  Forhandl ingerne går  i  gang 
t i l  december,  når  OAO og CFU er  blevet 
enige om kravene for  a l le  statens med-
arbejdere.  Fængsels forbundet kræver 
for  det første højere løn og forhøje lse af 
særl ige ydelser,  men lægger også vægt 
på højere betal ing for  overarbejde.  Per-
sonalemanglen i  Kr iminal forsorgen bety-
der,  at  fængselsbet jente arbejder  meget 
over.  Det er  r imel igt ,  at  medlemmerne 
honoreres for  det -  på samme måde - 
som på det pr ivate arbejdsmarked. 



P T S D

 F ængselsbet jente er  hårdere ramt end 
både soldater  og pol i t ibet jente,  når  det 
handler  om posttraumatiske belastnings-
reakt ioner.  Det f remgår af første del  af 
VIVEs omfattende rapport  om PTSD,  som 

udkom i  foråret . 

Nu udgiver  de anden halvdel ,  der  på næsten 200 
s ider  går  i  dybden med udbredelsen af PTSD 
og de forebyggelsest i l tag,  der  er  t i lgængel ige 
i  Kr iminal forsorgen.  Rapporten bygger både på 
spørgeskema,  som 1 .393 fængselsbet jente har 
besvaret ,  fokusgruppe- og enkelt interv iews. 

Undersøgelsen fasts lår,  at  27 procent af fængsels-
bet jente,  værkmestre og transportbet jente har 
symptomer på enten PTSD, depression, stress eller 
angst .  7,5  procent har  en psykiatr isk  diagnose 
for  en belastningsreakt ion,  13 ,5 procent opfy lder 
diagnosekriterierne for PTSD, mens 5,4 procent har 
fået en diagnose for reaktion på svær belastning. 

GØR INDSATSEN OBLIGATORISK FOR BÅDE MED-
ARBEJDER OG LEDER

De adspurgte kol legaer beskr iver,  hvordan gen-
tagne voldsomme episoder er  en udløsnings-
faktor.  Mere end halvdelen af Kr iminal forsorgens 
ansatte har  været udsat  for  fys isk  vold i  den t id, 
de har  været ansat ,  mens en tredjedel  har  været 
udsat  for  t rus ler  om vold i  f r i t iden. 

En anden udløsende faktor  er  manglende opbak-
ning f ra  ledere efter  en voldsom hændelse. 

”I forbindelse med voldsomme hændelser de sene-
ste år  angiver  omkr ing 20 procent af fængsels-
bet jente,  værkmestre og transportbet jente,  at  de 
’på intet tidspunkt’ har deltaget i  indsatserne,” står 
der  i  rapporten.

En af de barr ierer,  der  f remhæves som hindr ing 
for  en mere konsekvent indsats  er,  at  ’ lederop-
følgninger efter  voldsomme hændelser  opleves 
som personafhængig og anvendes i  var ierende 
grad’. 

På den baggrund bl iver  der  opl istet  forbedr ings-
fors lag f ra  de bet jente,  der  har  deltaget i  VIVEs 
interv iews. 

”Gør støtten obl igator isk :  Frem for  at  det skal 
være op t i l  den enkelte leder e l ler  den ansatte 
at  bede om at  afholde for  eksempel  debr ief inger, 
bør det ifølge fokusgrupperne og betjentene gøres 
obl igator isk  i  f lere t i l fælde,  end det er  i  dag,” 
s iger  én.  

Bet jentene efterspørger desuden et  center-  e l ler 
cafét i lbud,  hvor ’ fængselsveteraner,’  t id l igere 
ansatte fængselsbet jente med fys iske og/el ler 
psykiske skader,  kan skabe netværk og snakke 
med l igeværdige. 

POLITISKE INIT IATIVER

Et sådant t i lbud om et støttecenter  fores log 
t id l igere just i tsminister  Søren Pape Poulsen (K) 
t i lbage i  december 2018 som en del  af indsatsen 
for  at  forbedre forholdene for  PTSD-ramte fæng-
selsbet jente. 

INDSATSEN ER FOR VILKÅRL IG, NÅR DET GÆLDER FOREBYGGELSE AF 
PTSD BLANDT FÆNGSELSBETJENTE. DET AFSLØRER ANDEN DEL AF 

V IVES RAPPORT OM PTSD BLANDT FÆNGSELS- OG POLIT IBETJENTE.
 

NY PTSD-RAPPORT: 
FÆNGSELSBETJENTE EFTERLYSER 

MERE KONSEKVENT INDSATS
A F M A R I A H A M I LTO N 

Centret  er,  så v idt  Fængsels forbundet er  or ien-
teret ,  ikke på tegnebrættet  endnu.  Det gælder 
hel ler  ikke to væresteder for  PTSD-ramte,  som 
den t id l igere minister  også fores log.

Just i tsminister  Nick Hækkerup (S)  mener i  stedet, 
at  Kr iminal forsorgen blandt andet skal  styrke 
beredskabet og opfølgningen efter  hændelser  i 
t jenesten,  igangsætte forebyggende psykolog-
samtaler  og oprette en ny kontaktpersonordning.

”Jeg har  bedt Rigspol i t iet  og Kr iminal forsorgen 
om at  igangsætte en række in i t iat iver,  der  skal 
være med t i l  at  forbedre den nuværende indsats 
for  PTSD-ramte medarbejdere,”  s iger  ministeren.

På længere s igt  v i l  man se på de generel le ,  struk-
turel le  problemer i  Kr iminal forsorgen.  Det skal 
ske i  forbindelse med den næste f lerårsafta le , 
som skal  forhandles i  efteråret  2021.

Fængsels forbundets formand,  Bo Yde Sørensen, 
h i lser  opmærksomheden på PTSD velkommen, 
men ærgrer  s ig over,  at  støttecenter  og være-
steder ikke er  kommet med.

”Det er  posit ivt ,  at  vores just i tsminister  tager 
PTSD-problemerne a lvor l igt  og søsætter  nye in i t i -
at iver,  der  kan forebygge,  at  vores kol legaer når 
helt  ud i  en PTSD-diagnose.  Jeg synes dog,  det er 
ærger l igt ,  at  rådgivningscentret  og værestederne 
for  vores nedsl idte kol legaer ikke er  en del  af de 
nye in i t iat iver.”

”Samtidig er  v i  også nødt t i l  at  være real ist iske 
og s ige,  at  det dår l ige arbejdsmi l jø i  den grad 
skyldes,  at  v i  mangler  fængselsbet jente.  E lever 
med mindre end tre måneders er far ing skal  ikke 
gå a lene med 40 indsatte.  Det er  ødelæggende 
og desværre ikke unormalt  i  den hverdag,  v i  ser 
l ige nu.  Derfor  bekymrer det mig at  høre,  at 
just i tsministeren først  v i l  se på de strukturel le 
problemer i  Kr iminal forsorgen med f lerårsafta len 
for  2022 og f rem. Der skal  rykkes nu,”  s iger  Bo 
Yde Sørensen. 

ERKENDER NØDVENDIG INDSATS

Direktør  for  Kr iminal forsorgen,  Ina E l iasen ser 
PTSD blandt de ansatte som et a lvor l igt  og uac-
ceptabelt  problem og peger på,  at  det er  en lang 
og vedvarende indsats ,  der  skal  t i l .

”Vi  kan se,  at  v i  er  på rette vej  med de t i l tag,  v i 
a l lerede har  sat  i  gang.  Men det er  også tydel igt , 
at  v i  ikke er  i  mål  endnu.  Hen over efteråret  sup-
plerer  v i  derfor  indsatserne med forebyggelses-
samtaler,  kontaktpersonfor løb for  sygemeldte og 
fokus på nultolerance over for  krænkende adfærd. 
Der er  desværre ikke en hurt ig løsning på pro-
blematikken omkr ing PTSD.  Det kræver der imod 
en vedholdende indsats ,  og v i  ser  hele t iden på, 
om vi  kan gøre mere for  at  forhindre,  at  med-
arbejdere rammes af b landt andet PTSD.  Det er 
ikke r imel igt  e l ler  acceptabelt ,  at  man som ansat 
i  Kr iminal forsorgen r is ikerer  at  bl ive syg af at  gå 
på arbejde.  Så det skal  v i  bestemt arbejde endnu 
mere med,” s iger  hun.
 

SÅ MANGE FÆNGSELSBETJENTE* ER RAMT
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S P Ø R G E S K E M A

L E D E R U N D E R S Ø G E L S E

D e uniformerede ledere er uti l fredse 
med deres arbejdsvi lkår  på f lere 
punkter. Det viser Fængselsforbundets 
spørgeskemaundersøgelse,  som vi 
gennemgik i  seneste fagblad. 

Lederne savner helt grundlæggende tid ti l  at løse 
den opgave,  som de er  ansat  t i l :  At  lede og for-
dele arbejdet .  Alt  for  megen t id går  med dr i ft , 
administrat ion og kontrol .

”Opgaver som i  mange t i l fælde kunne løses af 
studentermedhjælpere,”  skr iver  en leder i  under-
søgelsen.

Lederne vurderer,  at  de i  gennemsnit  bruger c i rka 
tre- f jerdedele af t iden på kontrol  og dr i ft  og kun 
én f jerdedel  på ledelse.

Lederforeningens formand, Jacob Falkenby, mener, 
det  er  en forkert  måde at  bruge ressourcerne på: 
”Det er  vores opgave at  s ikre,  at  inst i tut ionerne 
kører  i  et  ordent l igt  gear.  Det er  ret  svært ,  når  v i 
hele t iden skal  løse administrat ive dr i ftsopgaver.

Vi  har  bedt Kr iminal forsorgens nye HR-direktør, 
Mik  Grüning,  om at  forholde s ig t i l  ledernes kr i t ik .

Han er klar over, at der er problemer i  lederjobbet: 
”Vi  er  meget opmærksomme på,  at  vores ledere 
i  en længere per iode har  oplevet ,  at  balancen 
mel lem dr i ft-  og administrat ionsopgaver og de 
øvr ige ledelsesopgaver har  været udfordret .  Den 
enkelte leder har  haft  oplevelsen af at  ’sande t i l 
i  dr i ft ’.” 
 

KRIMINALFORSORGENS NYE HR-DIREKTØR, MIK GRÜNING, 
SVARER PÅ KRIT IKKEN I  LEDERUNDERSØGELSEN. 

”VI ER MEGET 
OPMÆRKSOMME 

PÅ VORES LEDERE”
A F S Ø R E N  G R EG E R S E N

Han håber,  at  Kr iminal forsorgens indsats  for  at 
nedbr inge sygefraværet,  som omfatter  en ”tæt 
og behovst i lpasset  indsats  over  for  Kr iminal for-
sorgens ledere”,  på s igt  v i l  kunne f r igøre t id t i l 
andre opgaver hos den enkelte leder. 

STORT ARBEJDSPRES

Ubalancen i  jobbet og den generel le  personale-
mangel  i  Kr iminal forsorgen øger arbejdspresset 
for  lederne.  Der er  s impelthen for  få  ledere t i l  at 
løfte opgaverne. 

”Det er  umul igt  at  nå det hele,  når  der  ikke er 
nogen bet jente at  uddelegere opgaverne t i l ,” 
skr iver  en leder for  eksempel  i  undersøgelsen.

Mik Grüning v i l  forsøge at  af laste lederne i  højere 
grad:  ”Vi  er  meget opmærksomme på,  at  den 
markante st igning i  belægget har  medført  et 
t i l svarende markant øget opgavepres og dermed 
behov for  mere uni formeret personale.  Det har 
medvirket  t i l ,  at  arbejdsmi l jøet  bl iver  udfordret 
både fys isk og psykisk og øger arbejdspresset  på 
den enkelte leder,”  s iger  HR-direktøren og fort-
sætter :  ”Kr iminal forsorgen arbejder  løbende på at 
imødegå udfordr ingerne og har  senest  påbegyndt 
et  arbejde med at  se på hvi lke t i l tag,  der  akut  kan 
afh jælpe de udfordr inger,  medarbejderne møder i 
hverdagen.”   

Han oplyser,  at  Kr iminal forsorgen arbejder  på en 
analyse,  som skal  belyse,  hvad lederne bruger 
deres arbejdst id på i  hverdagen.  Den skal  b landt 
andet afdække,  hvor lederne har  behov for  støtte.

Den enkelte leder 
har haft oplevelsen 
af at ’sande til i drift’, 

siger HR-direktør Mik Grüning.”

SAVNER INDFLYDELSE

Indf lydelse og udvik l ing i  jobbet kr i t i -
seres også af mange ledere i  forbundets 
undersøgelse.

I fø lge Jacob Falkenby er  det stærkt 
bekymrende,  at  ledernes oplevelse af 
medindf lydelse er  fa ldende:  ”Hvis  der 
ikke bl iver  lyttet  t i l  os ,  så bl iver  t ingene 
ikke bedre.  Det er  jo os,  som ved,  hvor 
de v i rkel ige problemer er,”  s iger  han.

Kun 12 procent af lederne mener,  at  Kr i -
minal forsorgen t i lbyder re levant efter-
uddannelse.

T i l  denne kr i t ik  svarer  Mik Grüning:  ”Re-
levante udvik l ingst i lbud t i l  vores ledere 
skal  natur l igvis  være i  fokus.” 

Han gør opmærksom på,  at  226 ledere 
var  på lederkurser  i  2019,  og at  Kr imi-
nal forsorgen arbejder  på at  give lederne 
yder l igere kompetenceudvik l ing gennem 
ledernetværk. 

Ledernetværkene skul le  være startet  i 
dette efterår,  men på grund af corona-
epidemien forventes de at  begynde i 
foråret  2021. 
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F O R B U N D S K O N T O R E T

MANDAG
Jeg er  på vej  på arbejde i  Valby,  og på vejen får 
jeg en sms f ra  en kol lega,  der  skal  t i l  sygesamtale 
samme dag.  Han har  fået  at  v ide af s in  leder,  at 
sagen skal  i  Helbredsnævnet.  Det betyder i  prak-
s is ,  at  arbejdsgiver  v i l  have undersøgt,  om der 
skal  indledes en afskedssag.  Jeg fork larer  ham 
om konsekvenserne,  og v i  ta ler  om, at  han måske 
også er  der,  hvor han ikke skal  t i lbage t i l  Kr imi-
nal forsorgen.  Han er  indforstået ,  men bekymret 
for  f remtiden. 

Klokken ni får jeg besøg af en kollega på kontoret, 
der  skal  t i l  rehabi l i ter ingssamtale på kommunen. 
Vi  ta ler  om, hvad han skal  være opmærksom på. 
Han blev sygemeldt i  2016.

Klokken 12 kører  jeg t i l  t jenst l ige afhør inger i  et 
fængsel ,  hvor jeg skal  være bis idder.  Min rol le  er 
at  s ikre,  at  det hele foregår,  som det skal .  Her 
havde medarbejderne for  eksempel  ikke fået  de 
r igt ige dokumenter  inden afhør ingen.  Selve 
afhør ingen foregik ,  som den skul le . 

TIRSDAG
Er t i l  møde i  Fængsels forbundets forretnings-
udvalg hele dagen,  hvor forbundets ledelse og 
området i l l idsrepræsentanterne mødes for  at 
vende lokale s i tuat ioner og udfordr inger. 

Før  mødet nåede jeg at  ta le med en f ra  HR i  for-
bindelse med en konkret  sag,  hvor de ønskede et 
disc ipl inært  efterspi l ,  a l tså at  give en sankt ion t i l 
en medarbejder.  Jeg fork larede dem, at  der  s let 
ikke er  den mul ighed efter  en t jenst l ig samtale. 
En t jenst l ig samtale kan maksimalt  ende med en 
indskærpelse. Sanktioner kan kun ske i forlængelse 
af en t jenst l ig afhør ing. 

ONSDAG 
Jeg er  i  retten med tre kol legaer,  der  skal  v idne i 
en sag, for at støtte og vejlede. Fængselsforbundet 
st i l ler  i  den s lags sager en advokat t i l  rådighed, 
der  kender de udfordr inger,  vores kol legaer står 
overfor. 

Bagefter  r ingede kol legaen,  jeg havde møde med 
om mandagen, og fortalte, at han nu var indsti l let 
ti l  førtidspension. Det er ofte en lettelse for vores 
tidligere kollegaer, når deres sager endelig begyn-
der at  være afs luttet .  Men det er  også en barsk 
v i rkel ighed,  at  man pludsel ig er  ført idspensionist , 
særl igt  når  det sker  i  en t id l ig a lder.

Jeg arbejder  desuden på hændelsesbeskr ivelser 
t i l  AES (Arbejdsmarkedets Erhvervss ikr ing) .  Når 
v i  kører  arbejdsskadesager,  v i l  de gerne have 
indgående beskr ivelser  af de voldsomme hænd-
elser,  vores kol legaer har  været ude for,  og det 
kan være svært selv at  formulere og gennemleve 
s i tuat ionen igen,  så det h jælper v i  med.  

TORSDAG 
AES har  afv ist  en sag,  fordi  de ikke mener,  at  der 
er  ta le om én voldsom hændelse,  der  har  været 
skyld i  en kol legas arbejdsskade,  men f lere hænd-
elser.  Jeg skr iver  en k lage og argumenterer  for, 
hvorfor  v i  mener,  kol legaen skal  have medhold. 

Jeg forbereder mig t i l  et  nyt  t jenst l igt  forhør 
dagen efter  ved at  læse a l le  sagens dokumenter 
og v idneudsagn igennem. Vi  er  ikke enige i  den 
bøde,  arbejdsgiver  har  givet  t i l  en kol lega og 
mener ikke,  der  er  nok beviser  i  sagen.  Derfor 
har  v i  på vores medlems vegne bedt om, at  sagen 
kører  som et t jenst l igt  forhør,  hvor en byretsdom-
mer undersøger sagen ved v idnefork lar inger.

FREDAG
Jeg er  bis idder t i l  det  t jenst l ige forhør det meste 
af dagen. 

På vej  i  b i len bl iver  jeg r inget op af en lokal 
arbejdsmi l jørepræsentant ,  der  er  indkaldt  t i l 
en t jenst l ig samtale.  Jeg ta ler  med hende om, 
at  det er  en god mul ighed for,  at  hun kan fortæl le 
s in  egen s ide af sagen,  og at  hun ikke skal  bekym-
re s ig a l t  for  meget.  Kr iminal forsorgen afholder 
ofte samtaler  i  mere formel le rammer for  at  s ikre 
både medarbejder  og arbejdsgiver  de r igt ige 
rett igheder.  Det er  a l t id en god idé at  tage en 
bis idder med,  når  der  er  ta le om formel le sam-
ta ler  med arbejdsgiver. 

EN FORBUNDS-
SEKRETÆRS 
ARBEJDSUGE
HVAD LAVER EN FORBUNDSSEKRETÆR 
I  FÆNGSELSFO RBUN D ET EGEN TL IG  I 
LØBET AF EN A RBEJ D SUGE? V I  H A R 
BEDT ER IK  HOLMESTA D LA RSEN O M 
AT SKR IVE  DAGBO G. 

A F M A R I A H A M I LTO N
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HØSTMARKED 
I STORSTRØM 
FÆNGSEL 
A F M A R I A H A M I LTO N

V ærkmestrene i Storstrøm Fængsel stod 
igen i  år  bag høstmarkedet. Dagen 
handler  om mere end bare at  sælge 
cykler,  i s  og køjesenge.  Værkmester 

Kr ist ina Ørbæk vi l  gerne v ise lokalområdet,  at 
fængslet  ikke er  far l igt . 

”De lokale ka lder  os gyl letanken.  Vi  v i l  gerne 
invitere dem ind,  så de kan se,  at  her  også fore-
går  gode t ing.”  

Høstmarkedet skal  samtidig styrke rekrutter in-
gen:  ”Vi  håber at  komme i  snak med nogen og 
fortæl le l idt  mere om, hvad vores arbejde går 
ud på,  v i  kunne neml ig v i rkel ig godt bruge nog-
le nye kol legaer,”  s iger  værkmesteren. 

Knap tus ind gæster  lagde vejen forbi  i  løbet 
af dagen.  Cirka halvt  så mange som s idste år 
-  hvi lket  nok skyldes corona-epidemien.  

24 Fængsels funkt ionæren / oktober / 2020 
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VI HAR PASSERET 
4.000 FANGER
Mens antal let  af fængselsbet jente fa lder, 
st iger  anta l let  af indsatte. 

I  2020 s idder der  dagl igt  4 .016 indsatte 
i  fængsler  og arresthuse.  Det højeste an-
ta l  s iden 2005.

Note: Gennemsnitligt dagligt belæg. Tallet 
for 2020 bygger på årets første syv måneder. 

Kilde: Kriminalforsorgen

VI NÆRMER OS 
2.000 BETJENTE
Antallet af fængselsbetjente er faldet de 
seneste otte år i træk. Der er nu kun 2.050 
betjente tilbage.

I 2017 blev der ellers indgået en flerårs-
aftale, som skulle tilføre 250 flere betjente. 
Men i stedet for flere er der forsvundet 300 
betjente siden 2017.

Der mangler over 500 betjente, hvis aftalen 
skal indfries i 2021.

Note: Fuldtidsstill inger. Tallet for 2020 
bygger på årets første syv måneder. 

Kilde: Kriminalforsorgen
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FLERE FANGER 
I FORHOLD TIL 
PERSONALE
Udvik l ingen betyder,  at  den enkelte 
medarbejder tager s ig af f lere indsatte 
end t id l igere. 

For  fem år  s iden var  der  1 ,2  indsatte 
pr.  bet jent/værkmester.  I  2020 er 
ta l let  1 ,7.

Note: Tallet for 2020 bygger på årets 
første syv måneder. Kilde: Kriminalfor-
sorgen

FÆRRE 
VÆRKMESTRE
Antallet af værkmestre - som står for 
beskæftigelse og uddannelse af de ind-
satte - er faldet markant fra omkring 400 
til 300. Hver fjerde værkmester er altså 
forsvundet.

Note: Fuldtidsstill inger. Tallet for 2020 
bygger på årets første syv måneder. 

Kilde: Kriminalforsorgen

FÆRRE VÆRKMESTRE

INDSATTE PR. BETJENT 
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MANGE RAMMES 
AF PTSD
VIVE har  i  2020 undersøgt omfanget
 af PTSD blandt fængsels-  og pol i t i -
bet jente.  I fø lge undersøgelsen har 
11,4 procent af nuværende og tidligere 
fængselsbet jente,  værkmestre og 
transportbet jente en diagnose for 
en reakt ion på en svær belastning 
herunder PTSD. 

Hos pol i t ibet jente har  3  procent en 
diagnose og blandt de 26.000 danske 
soldater,  som blev udsendt f ra  1992 
t i l  2009,  er  ta l let  2 ,9 procent.  Der  er 
altså væsentl igt f lere fængselsbetjente 
som rammes af PTSD end pol it ibetjente 
og udsendte soldater.

Kilde: VIVE - Det nationale forsknings- 
og analysecenter for velfærd.

REKORDANTAL 
NEDSLIDTE
Risikoen for at blive ramt af nedslidning som 
fængselsbetjent er meget høj.
 
I 2019 blev 110 fængselsbetjente og værkmestre 
afskediget på grund af dårligt helbred. Det 
er formentlig det højeste antal nogensinde. 
Antallet svarer til, at 4,7 procent af forbundets 
medlemmer forlader jobbet før tid.

0,3 procent af de beskæftigede i Danmark 
bliver årligt førtidspensioneret. Risikoen for 
førtidspension er altså mere end ti gange større 
for fængselsbetjente end for andre erhvervs-
grupper. 

Kilde: Fængselsforbundet og Ankestyrelsen
ANDRE ERHVERVSGRUPPER

FÆNGSELSBETJENTE MERE END ET 
OVERFALD OM 
DAGEN 
Fængselsbetjente udsættes desværre ofte 
for fysisk eller psykisk vold.

I 2019 var der 476 overfald. Det svarer til 
mere end et overfald om dagen.

Kilde: Kriminalforsorgen 

TO BETJENTE 
OVERFALDES 
HVER DAG 
I gennemsnit udsættes næsten to fængsels-
betjente for fysisk eller psykisk vold hver 
dag.

Volden mod personalet er steget markant 
de senere år fra 268 episoder i 2011 til 622 
episoder i 2016.

I de første otte måneder af 2017 er 442 
betjente blevet overfaldet. Det svarer til 
663 overfald på et år.

Kilde: Kriminalforsorgen 

30 SYGEDAGE 
OM ÅRET
Den gennemsnitlige fængselsbetjent er 
syg 30 dage om året.

Til sammenligning er statens øvrige 
medarbejdere syge 8 dage om året i 
gennemsnit. Fængselsbetjente er altså 
mere end tre gange så meget syge, 
som deres statslige kollegaer.

Sygefraværet blandt fængselsbetjente 
er steget fra 18 dage i 2013 til 30 dage 
i 2017. 

Kilde: Kriminalforsorgen 

FÆNGSELSFORBUNDET
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22 SYGEDAGE 
OM ÅRET
Sygefraværet er fortsat meget højt 
blandt fængselsbetjente. I 2020 ligger 
gennemsnittet på 22 dage om året til 
og med juli. Til sammenligning er statens 
øvrige medarbejdere i gennemsnit syge 
8 dage om året. Fængselsbetjente er 
altså næsten tre gange så meget syge, 
som deres statslige kollegaer.

Sygefraværet er dog faldet markant i 
forhold til 2019, hvor det lå på 26 dage. 
Det er langtidssygefraværet, som er fal-
det. Det store antal helbredsbetingede 
afskedigelser har skåret ned i antallet af 
langtidssyge i Kriminalforsorgen.

Note: Sygefravær blandt opsynsper-
sonale. Kilde: Kriminalforsorgen 
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FÆNGSELSBETJENTE POLITIBETJENTE UDSENDTE SOLDATER
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I N D L Æ GN Y E  I  H O V E D B E S T Y R E L S E N

NU KAN DU BOOKE VORES FERIEBOLIGER 
I DE TRE FØRSTE MÅNEDER AF 2021
Vi l  du le je en af vores fer iebol iger  i  1 .  kvarta l  2021?  Så gå ind og book ugen på forbundets 
h jemmeside under ’ fer iebol iger ’.  På denne måde deltager du i  lodtrækningen,  som foregår 
senest  den 16.  november.  Du får  besked kort  herefter.  I  december åbner v i  for  bookning 
for  resten af 2021 . 

KARSTEN GOUL PEDERSEN: 
25 ÅRS JUBILÆUM I KRIMINALFORSORGEN
Den 1 .  august  1995 havde Goul  første arbejdsdag på Ansta lten ved Herstedvester.  Dette var 
en spændende t id,  som han kan fortæl le h istor ier  om i  t imevis .  Han vælger dog hurt igt  at 
drage hjem t i l  moder landet,  hvor han i  1997 får  ansættelse på Statsfængslet  ved Kærshoved-
gård. 

Herefter  går  turen over den nu lukkede arrest  i  Hjørr ing i  2000 t i l  den foreløbige endestat ion 
Holstebro Arrest ,  hvor han startede i  2008.

Fodbold har  a l le  år  haft  hans store interesse,  om end han ikke længere er  akt iv  spi l ler.  Han 
har  i  stedet kastet  s ig over  gol f sammen med sønnen.  Rygterne s iger,  at  det er  den yngste 
generat ion,  der  har  det største ta lent  for  det svære spi l .

Stort  t i l lykke med jubi læet,  Karsten.

Personalet  i  Holstebro Arrest

MARBELLA

(Torsdag t i l  torsdag)
3.000 kroner

BLOKHUS

(Lørdag t i l  lørdag)
3.000 kroner

KRAMNITZE

(Lørdag t i l  lørdag)
3.000 kroner

JONAS KJÆR 
NIELSEN 

T i l l idsrepræsentant 
for  Inst i tut ion 

TBE

JOHNY 
GRØNKJÆR 
KNUDSEN

 T i l l idsrepræsentant 
for  Nørre Snede 

Fængsel

NIELS JENSEN 
T i l l ids-

repræsentant 
for  Søbysøgård 

Fængsel

JAN RØMER 
Fæl lest i l l ids-

repræsentant for 
f isker ikontrol -

lørerne 



Forsikring

Sammenhold
betaler sig

79 kr./md.

Bilpleje  
– din bil fortjener det 
Hold din bil i topform med Bilpleje

Du får:
    En månedlig bilvask
    Hjulskift to gange om året
    Hjulopbevaring hele året
    Halvårligt sæsontjek

 – et tilbud til dig med bilforsikring i TJM Forsikring

Køb på tjm-forsikring.dk/bilpleje


